
31985D0568

31.12.1988 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 370/40

DECIZIA CONSILIULUI
din 20 decembrie 1985

de modificare, ca urmare a aderării Spaniei ș
 i Portugaliei, a Deciziei 83/516/CEE privind misiunile
Fondului Social European

(85/568/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene ș
i, în special, articolul 126 al acestuia,

având în vedere proiectul de decizie prezentat de Comisie,

având în vedere avizul Adunării,

având în vedere avizul Comitetului Economic ș
i Social,

întrucât articolul 7 alineatul (3) din Decizia 83/516/CEE (1) pre-
vede că, din ansamblul creditelor disponibile pentru acțiunile la
care se face referire la articolul 3 alineatul (1) din decizie, 40 %
sunt destinate în favoarea acțiunilor în favoarea ocupării forței de
muncă în Groenlanda, Grecia, în departamentele franceze de peste
mări, în Irlanda, în Mezzogiorno ș
i în Irlanda de Nord; întrucât tri-
miterea la Groenlanda a devenit nulă ș
i neavenită ca urmare a
retragerii Groenlandei din Comunitate;

întrucât, ca urmare a aderării Spaniei ș
i Portugaliei, este necesar ca
reglementările Comunității să fie modificate, în special în
conformitate cu declarația Comunității Economice Europene cu
privire la participarea Spaniei ș
i Portugaliei la beneficiile atrase din
resursele Fondului Social European, conform anexei la Actul final
al Tratatului de aderare;

întrucât, în temeiul articolului 7 alineatul (3) din Decizia
83/516/CEE, este necesar să se definească regiunile din Spania ș
i
Portugalia care sunt defavorizate în special din punct de vedere
economic ș
i social, în care acțiunile în favoarea dezvoltării ocu-
pării forței de muncă beneficiază de alocări din creditele disponi-
bile pentru astfel de acțiuni, în conformitate cu articolul 3 aline-
atul (1) din decizia menționată;

întrucât procentul acestor credite ar trebui sporit pentru a se crea
un nou echilibru financiar între acțiunile în favoarea ocupării for-
ței de muncă în regiunile extrem de defavorizate, pe de o parte, ș
i

în celelalte zone cu ș
omaj ridicat ș
i de lungă durată sau aflate în
proces de restructurare industrială sau sectorială, pe de altă parte,

DECIDE:

Articolul 1

Articolul 7 alineatul (3) din Decizia 83/516/CEE se înlocuieș
te cu
următorul text:

„(3) În perioada dintre 1 ianuarie 1986 ș
i 31 decembrie 1988, un
procent de 44,5 % din ansamblul creditelor disponibile pentru
acțiunile menționate la articolul 3 alineatul (1) este destinat acți-
unilor care sunt eligibile ș
i conforme orientărilor pentru gestiu-
nea Fondului, în favoarea ocupării forței de muncă în Grecia, în
regiunile autonome din Andalucía, Insulele Canare, Castilla-León,
Castilla-La-Mancha, Extremadura, Galicia, Murcia, în localitățile
Ceuta ș
i Melilla, în departamentele franceze de peste mări, în
Irlanda, în Mezzogiorno, în Portugalia ș
i în Irlanda de Nord. Cre-
ditele restante sunt concentrate asupra acțiunilor în favoarea dez-
voltării ocupării forței de muncă în celelalte zone cu ș
omaj ridicat
ș
i de lungă durată ș
i/sau în restructurarea industrială ș
i sectorială.”.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 1986, sub rezerva
intrării în vigoare a tratatului de aderare a Spaniei ș
i Portugaliei.

Adoptată la Bruxelles, 20 decembrie 1985.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

R. KRIEPS

(1) JO L 289, 22.10.1983, p. 38.

52 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 05/vol. 2


